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Annotation: The aim of this work was to determine whether there are besides morphogenetic and
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factors (TFs) known from our previous work to be involved in the secondary metabolites production,
namely HlMyb1, HlMyb3, HlbHLH, HlbZIPA and HlbZIP2 TFs. Infectious vectors were prepared
containing dimers of two closely related viroids- hop stunt viroid (HSVd) and cucumber pale fruit
viroid (CPFVd). To achieve infection of hop (Humulus lupulus L.), biolistic inoculation of young
shoots was performed. Hop cv. Admiral was chosen as a model for our experiments, because of its
high flavonoid content in leaves. Infection of hop with both of these viroid species was proven by
means of Northern hybridization and dot-blot techniques. Plants infected with HSVd showed serious
symptoms such as stunted growth, epinasty and rugosity of leaves. Interestingly, decoloration of the
petioles of the plants infected with HSVd was observed, maybe as a result of lower anthocyanins
production. These symptoms were similar but milder in CPFVd-infected hops. On plants bearing
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Obr.1: Lupulinové žlázky na
samičích květech chmelu
H.lupulus (převzato, Stevens
a Page, 2004).

1. ÚVOD

1.1. „Ozdravný“ chmel a metabolické inženýrství

Chmel obecný (Humulus lupulus L.) je dvoudomá trvalka mající pravotočivou révu

příbuzná Cannabaceae. Jako kulturní plodina má dlouhou historii využití. První písemné

zprávy o pěstování chmele pocházejí z 8. století z oblasti dnešního Německa. V zemědělství

se využívají samičí rostliny, které v době kvetení vytvářejí květenství připomínající šišky.

Tyto šištice, neboli chmelové hlávky, vznikají zvětšováním listenů při dozrávání květenství.

Na vnitřní straně listenů se zakládají tzv. lupulinové žlázky, přeměněné žláznaté trichomy,

produkující směs sekundárních metabolitů (zejména hořkých kyselin, silic a flavonoidů),

lupulin. V jednotlivých kultivarech je biochemické složení lupulinu relativně stabilní (De

Keukeleire et al., 2003). Díky těmto látkám je chmel využíván nejen jako aromatická rostlina

k produkci piva, ale také pro své uklidňující a protizánětlivé

účinky a pozitivní účinky na činnost trávicí soustavy také

v lidovém léčitelství. Pro pivovarnictví má význam zejména

obsah α-hořkých kyselin (rozsah od 2 do 18%). Podle tohoto

obsahu se chmelové kultivary dělí na aromatické a „hořké“,

s preferencí „hořkých“ kultivarů, což nastalo se změnou

procesu vaření piva (použití chmelových granulí apod.).

V nedávné době však došlo k objevu látek vznikajících

z prekurzorů květních barviv, fenylpropanoidů, specificky

syntetizovaných v lupulinových žlázkách chmele, jež mají

protirakovinnou, respektive fytoestrogenní aktivitu. Tyto látky

se nazývají prenylované flavonoidy, zastoupené zejména

xanthohumolem, chemopreventivním agens s inhibičními

účinky na všechna stádia kancerogeneze (Gerhäuser et al.,

2002; Miranda et al., 1999), a 8-prenylnaringeninem, dnes

nejsilnějším známým fytoestrogenem (Milligan et al., 1999;

přehledná práce viz Gerhäuser, 2005; Stevens a Page, 2004).

Problémem zůstává nízký obsah těchto metabolitů
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s pozitivním účinkem na lidské zdraví jak v chmelových hlávkách, tak i v chmelových

produktech. Předchozí výzkum Matouška et al. (Matoušek et al., 2002a, b) se soustředil na

skríning chmelových chalkonsyntáz (CHS), které hrají klíčovou úlohu v produkci

sekundárních metabolitů, neboť jejich produktem je chalkon, který ve sledu dalších

biochemických reakcí dává vznik velké skupině flavonoidů zahrnujících taniny, flavonoly a

anthokyany. CHS katalyzuje kondenzaci 4 molekul malonyl-CoA s p-kumaroyl-CoA

v několikastupňové reakci za vzniku jediné molekuly chalkonu. Mezi další produkty enzymů

nadrodiny chalkonsyntáz patří také hořké kyseliny chmelu.

V krátké době po identifikaci kódující sekvence valerofenonsyntázy vps (o které se

předpokládalo, že je odpovědná právě za produkci hořkých kyselin; Okada a Ito, 2001) byl

identifikován gen, jehož produkt jeví dle enzymatického rozboru kromě tzv. "pravé"

chalkonsyntázové aktivity také afinitu k prekurzorům hořkých kyselin a má expresi ve

zrajících hlávkách 1000-krát vyšší než v somatických pletivech (Novák et al., 2006). Tento

gen byl nazván chs_H1 (Matoušek et al., 2002a; GeneBank AC: AJ304877). chs_H1 tvoří

s dalšími členy své oligorodiny soubor identických enzymů (co se týče stavby aktivního

centra; Matoušek et al., 2006). U dalších identifikovaných homologů, chs 4 (Novák et al.,

2003), chs 2 (AB061020) a chs 3 (AB061022), jsou genetické a enzymatické aktivity

předmětem výzkumu, ale chs_H1 se jeví jako hlavní producent chalkonu (Novák et al., 2006).

Kvůli odpovědnosti chs_H1 za syntézu chalkonu se očekávala silná korelace mezi hladinou

mRNA chs_H1 a obsahem xanthohumolu u různých kultivarů kulturního chmelu. Výsledky

tento předpoklad nepotvrdily, proto je pravděpodobné, že je obsah prenylflavonoidů v

chmelových hlávkách závislý i na aktivitách enzymů následujících kroků biosyntézy

flavonoidů (Novák et al., 2006). Nicméně, matematická korelace aktivity CHS a akumulace

flavonoidů spíše ukazuje, že je to právě CHS, která omezuje rychlost biochemické dráhy

(Knogge et al., 1986), což může naznačovat kompetici několika enzymů o chalkon. Do

dnešního dne neexistuje záznam o regulaci CHS zpětnou vazbou, nebo podobnými

mechanizmy modulujícími enzymatickou aktivitu.

Pokud je cílem zvýšení obsahu nějakého metabolitu, existuje několik cest, jak toho

dosáhnout. Tradiční přístup vede k pozměnění nejpomalejších kroků určité biochemické

dráhy. Tento přístup samozřejmě může být úspěšný, ale také může být náročné identifikovat

„hrdlo lahve“ dané dráhy, navíc může být hladina konečného produktu regulována několika

enzymy. Tato „hrdla lahví“ mohou být také druhově specifická. Pokud u geneticky

modifikované řepky bylo potřeba ke zvýšení produkce beta-karotenu transformovat rostlinu
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pouze jediným genem (Shewmaker et al., 1999), u tzv. „zlaté rýže“ bylo potřeba pozměnit

expresi až tří genů z důvodu nízké exprese enzymů na začátku této biosyntetické dráhy (Ye et

al., 2000). V obdobných případech může být alternativou modifikace patřičných

transkripčních regulátorů, spíše než úprava exprese enzymů účastnících se této dráhy.

1.2. Regulační faktory

Transkripční regulátory, nebo transkripční faktory (TF), se v rostlinách i živočiších

účastní regulace mnoha metabolických drah, reagují na vývojové, hormonální, či

environmentální signály a vytvářejí buněčnou odpověď na úrovni exprese jím podřízených

genů. Jejich význam ve vývoji organizmů spočívá v jejich roli přepínačů regulačních kaskád,

dokonce se uvažuje, že hlavním zdrojem diverzity a změn, které jsou základem pro evoluci je

právě regulace transkripce. Transkripční faktory modulují expresi specifických skupin

proteinů pomocí sekvenčně specifických protein-DNA a protein-proteinových interakcí.

Interagují zejména s transkripčním aparátem, proteiny remodelace chromatinu a/nebo dalšími

transkripčními faktory. Mohou fungovat jako aktivátory i jako represory transkripce, a tedy

způsobují hromadění nebo naopak snížení hladiny mRNA.

Co do struktury, transkripční faktory obsahují několik domén, které určují jejich

schopnost interagovat (Liu et al., 1999):

a) DNA-vazebné domény obsahují několik aminokyselinových (aa) zbytků, které se

vážou na DNA v místech cis-elementů. Tyto aa určují vazebnou specifitu proteinu. Další

rezidua zlepšují vazbu TF díky interakcím s fosfátem nebo cukernatým zbytkem DNA.

Domény rozpoznávající vazebné místo jsou často vysoce konzervované a mimo jiné podle

DNA-vazebných domén jsou TF děleny do několika rodin.

b) oligomerizační domény slouží k vytváření hetero- a/nebo homooligomerů TF, což

ovlivňuje specificitu vazby na DNA, afinitu TF k promotorovým elementům a lokalizaci TF


[…]


práce byla analyzována sekvenční variabilita faktoru HlbZIP2 pomocí termodynamických

metod TGGE a analýza heteroduplexů. Na osmi sekvenovaných klonech bylo zjištěno, že se u

kultivaru Admiral skutečně exprimují nejméně tři varianty u kontrolních i infikovaných

rostlin. První varianta je v rámci zkoumaného fragmentu shodná s genem HlbZIP2

izolovaným z kultivaru Osvaldův klon 72 a exprimuje se v kontrolních i infikovaných

rostlinách. Další varianta má ve zkoumaném úseku 4 mutace, které mají za následek 3

záměny aminokyselin (T275A, C306T, A379G, A421C; Ile92Lys, Ile127Val, Met141Leu) a

exprimuje se v kontrolních i infikovaných rostlinách. Třetí varianta má ve zkoumaném úseku

tři mutace, které mají za následek 2 záměny aminokyselin (T275A, C306T, A421C; Ile92Lys,

Met141Leu) a byla zjištěna v bance

fragmentů z infikovaných rostlin. Nelze

však kvůli malému počtu zkoumaných

sekvencí vyloučit také přítomnost této

sekvence v bance fragmentů

z kontrolních rostlin. Získaná sekvence

aminokyselin HlbZIP2 byla porovnána

s databází Blast. Jako nepříbuznější

protein byl nalezen AtbZIP13

(GenBank AC: BN000023, TrEMBL:

Q9FNB9, lokus At5g44080)

s podobností na úrovni sekvence DNA

57 % a na úrovni sekvence aa 58 %

(ExPASy Blast2). Na základě

porovnání sekvencí aminokyselin byla

identifikována DNA-vazebná doména a
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leucinový zip HlbZIP2. Výše uvedené změny aminokyselin pravděpodobně nemají vliv na

funkčnost proteinů, neboť se nacházejí mimo tyto vysoce konzervované domény. Vzhledem

k rozsahu provedených analýz však nelze vyvodit přesné závěry, dokud nebudou provedeny

funkční analýzy uvedených faktorů. AtbZIP13 patří do skupiny A (Jakoby et al., 2002),

pravděpodobně se účastní procesů signalizace ABA nebo stresu. Zjištěná změna exprese

faktoru HlbZIP2 u chmelu je v souladu s tímto předpokladem, neboť viroidní infekce je

rozhodně stresovým agens. Nalezené příbuzné sekvence HlbZIP2 by mohly mít praktický

dopad v podobě alternativních sond pro hledání dalších homologů rodin transkripčních

faktorů, avšak nelze vyloučit sekvenční uniformitu mimo variabilní amplifikovaný úsek.

Nebylo zjištěno, zdali ke zvýšení exprese faktorů bZIP u chmele dochází v rámci

obecné odpovědi na stres v podobě viroidní infekce, nebo zda se jedná o jiný mechanizmus

regulace. Dle sekvenčních analýz vychází největší příbuznost HlbZIP2 s AtbZIP13, patřícím

do skupiny A (Jakoby et al., 2002), ve které se dle dostupných informací studované faktory

účastní signalizace abscisové kyseliny nebo stresu. Lze také předpokládat, že dochází

k odlišné expresi TF vlivem infekce CPFVd. Regulace chmelových transkripčních faktorů

však zůstává předmětem dalších výzkumů v laboratoři OMG. Prvotním zdrojem informací

budou promotorové sekvence chmelových transkripčních faktorů, jež lze zkoumat také

v heterologních systémech v konjugaci s reportérovými geny GUS a GFP, popř. v in vitro

podmínkách za využití „shift assay“ a dihybridních systémů.
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6. ZÁVĚRY

a) Byl připraven infekční vektor na základě plazmidu pUC19 s dimerickým inzertem

HSVd resp. CPFVd. Přítomnost inzertu byla potvrzena a orientace fragmentů viroidů ověřena

restrikční analýzou. Tímto vektorem byly inokulovány rostliny chmelu cv. Admiral. Rostliny

byly úspěšně infikovány a bylo zjištěno, že je možné pomocí biolistické inokulace infikovat

chmel také viroidem CPFVd.

b) Pro analýzu exprese byly s použitím gradientové PCR optimalizovány podmínky

amplifikace a ověřeny pro kultivar Admiral.

c) Hladina exprese vybraných chmelových transkripčních faktorů byla hodnocena a

srovnána v kontrolních a infikovaných rostlinách chmelu pomocí semikvantitativních a

kvantitativních metod. Bylo zjištěno, že vlivem viroidní infekce dochází ke zvýšení exprese

mRNA známých TF chmelu. Zejména byla charakterizována změna exprese genů doposud

nepublikovaných TF HlbZIPA a HlbZIP2.

d) Pomocí termodynamických metod byla zjištěna sekvenční variabilita v rámci

exprimované skupiny mRNA HlbZIP2. Byly identifikovány celkem tři sekvenční varianty,

což svědčí o expresi genové rodiny tohoto faktoru.

e) Získaná data jsou v souladu s dostupnými informacemi. Bylo zjištěno, že vlivem

infekce viroidu docházelo ke změnám složení sekundárních metabolitů, přičemž docházelo

k odlišným změnám při infekci HSVd a CPFVd v závislosti na genotypu chmele. Dle

porovnání sekvence HlbZIP2 bylo zjištěno, že pravděpodobně patří do skupiny TF

účastnících se signalizace stresu a/nebo ABA.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

aa: aminokyseliny

cDNA: „complementary/copy DNA“

DEAE: dietylaminoetyl (celulóza)

EtBr: ethidiumbromid

HPLC: „High-Performance Liquid Chromatography“

IAA: iso-amylalkohol

NEB: New England Biolabs

PCR: „Polymerase Chain Reaction“, polymerázová řetězová reakce

RT-PCR: „reverse transcriptase“-PCR

TF: transkripční faktor(y)