Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity
České Budějovice

Posudek školitele

Magisterská diplomová práce:

**Analýza exprese vybraných regulačních faktorů chmelu
v návaznosti na projevy viroidní patogeneze**

Student:

Bc. Zoltán Fussy

Vedoucí práce (školitel)

RNDr. Jaroslav Matoušek, CSc.

BC AVČR v. v. i. ÚMBR

a

Př.F. JČU

Branišovská 31, 370 05, Č. Budějovice

Diplomant bc. Zoltán Fussy se systematicky věnoval obhajované práci ve volné návaznosti na své bakalářské téma, kde získal řadu laboratorních zkušeností v oblasti výzkumu chmelu. Je třeba podotknout, že chmel jako takový je poměrně náročným objektem výzkumu také proto, že molekulární studium jeho genomu a funkční analýza některých genů je v podstatě na začátku. Je zde proto nutnost postupovat formou srovnávacích i funkčních analýz v tzv. heterologních systémech. Pozorování vlivu exprese některých regulačních faktorů v heterologních systémech bylo na začátku tématu této diplomové práce. Zde jsme pozorovali zajímavý fakt, že jeden z regulačních chmelových faktorů mimikuje symptomy viroidní infekce v rostlinách čeledi *Solanaceae*. Tato skutečnost byla motem pro ověření exprese některých dosud klonovaných regulačních faktorů v návaznosti na *Pospiviroidní* infekci chmelu viroidem HSVd. Jedná se o úplně nové téma, absolutně nové údaje, o kterých nebylo v literatuře za celou historii výzkumu viroidů nic publikováno. Přitom vztah transkripčních regulačních faktorů a viroidní patogeneze je i z hlediska zjištěných funkcí malých RNA, například mikro RNA, více než logickou dedukcí. Na počátku práce byl odpozorován blok syntézy antokyanů v řapících infikovaných rostlin a tento systém je dále rozpracováván v naší laboratoři jako model pro analýzy vztahů viroidní patogeneze a klonovaných regulačních faktorů. Přitom má uvedené téma určitý praktický dopad, protože biosyntéza antokyanů chmelu je těsně zpřažena s biosyntézou protirakovinových sekundárních metabolitů, které již v dnešní době využívá farmaceutický průmysl.

Zoltán měl za úkol několik okruhů experimentální práce, jednak rozpracovat systém biolisticke infekce viroidem zakrslosti chmelu, hodnotit symptomy a některé sekundární metabolity, optimalizovat PCR reakce pro některé klonované transkripční faktory, začít studium jejich kvantifikace na úrovni mRNA pomocí semikvantitativních metod a nakonec analyzovat sekvenční variabilitu vybraného faktoru bZIP2 pomocí termodynamických metod. Lze konstatovat, že bc. Zoltán Fussy metodicky uvedená témata, na kterých se dále pracuje již za rámec této diplomové práce zvládl velice dobře.

Na základě výsledků uvedené práce byl rozpracován nový modelový systém a byl zjištěn i základní fakt modifikace hladiny některých zkoumaných transkripčních faktorů v důsledku viroidní infekce, zejména faktoru bZIP2, který byl v práci i podrobněji sekvenčně analyzován. Pro dokreslení, v současné době bylo dokončeno klonování dalších transkripčních faktorů a probíhá ověřování jejich interakce s promotory v heterologních systémech. Některé výsledky práce bc. Z. Fussyho budou v nejbližší době presentovány na konferencích EPSO ve Francii, chmelové konferenci v Ghentu a na viroidologické konferenci v Berlíně, kde je tento nadaný student spoluautorem publikací.

Vzhledem k provedené práci doporučuji její obhajobu a jako školitel hodnocení stupněm výborně.

v Č. Budějovicích dne 6. 6. 08

Dr. Jaroslav Matoušek